CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MANFRINOPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

INDICAÇÃO N°041/2025

O Vereador que o presente subscreve, na forma regimental, vem mui

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, à execução de obra de

calçamento no trecho compreendido entre a comunidade de Santa Terezinha, passando

pela entrada do Júlio Pauli até a igreja, com saída em direção ao Tunal.

A região mencionada possui fluxo constante de moradores, incluindo crianças,

idosos e trabalhadores rurais, além de ser rota de acesso a pontos importantes como a

igreja local e comunidades vizinhas. Atualmente, o estado precário da via, especialmente

em períodos de chuva, tem causado, dificuldade de acesso para veículos e pedestres,

problemas de mobilidade para serviços de saúde, transporte escolar e coleta de lixo e
riscos de acidentes e transtornos à população, especialmente aos domingos e datas

festivas.

Benefícios Esperados:

• Melhoria na qualidade de vida dos moradores;

• Valorização das propriedades locais;

• Garantia de acesso seguro e digno para a população rural;

• Fortalecimento da integração entre comunidades próximas.

Manfrinópolis, 24 de abril de 2025.

Manoel Vanderlei Lopes
Vereador

Avenida São Cristovão, 11 — Centro — CEP: 85.628-000 — MANFRINOPOLIS —
PARANÁ.

Tel.: (0xx46)3562-1007 — e-mail: secretariamanfrinopolis.pr.lee.br